

Miserabiles Personae

- de svake i samfunnet

KONG MAGNUS LAGABØTES LANDSLOV AV 1274

Kong Magnus Lagabøtes landslov av 1274 tok hensyn til de fattige. Derfor har utstillingen fått navnet "Miserabiles Personae". Det er en betegnelse for de som står svakt i samfunnet. Utstillingen formidler nettopp barns- og svake samfunnsgruppers kår i det norske middelalder-samfunnet.

Norsk barnemuseum har produsert utstillingen sammen med professor i retts historie Jørn Øyrehagen Sunde (UiO) og formgiver Ståle Ådland. Flere er knyttet til utstillingsprosjektet, blant andre professor i historie Erik Opsahl (NTNU) og pensjonert tingrettsdommer Astrid Lærdal Frøseth.

Utstillingen er laget for både barn og voksne, og passer godt for ulike aldersgrupper som sammen ønsker å lære om lovenes betydning for det norske samfunnet.

På utstillingen kan man lære om Landsloven og finne ut hvordan det kan ha vært å være barn i middelalderen:



Landslovutstillingen belyser blant annet hvordan barn ble ivare tatt i middelalderen.

Hva trodde de på og hva var de redde for? Hvordan var livet som fattig og rik, på landet og i byene? Hvem bestemte? I utstillingen finnes også aktiviteter for barna. De kan blant annet tegne og fargelegge og se filmer som viser og forteller hvordan barn hadde det og hva de gjorde i middelalderen.

Utstillingen er formelt knyttet til Landslovprosjektet (2014-2024) ved Universitetet i Bergen. Prosjektet har som formål å produsere ny kunnskap om norsk retts- og kulturhistorie i høymiddelalderen. Fram mot 2024 jobbes det på ulike måter med å markere at det i 2024 er 750 år siden vi fikk Kong Magnus Lagabøtes Landslov. Vandretutstillingen er en del av denne markeringen.

Landslovutstillingen

Miserabiles Personae

- de svake i samfunnet



Eidsivatinget

Eidsivatinget ble grunnlagt av kong Olav den hellige i 1022. Dette året planlegger foreningen Eidsivatinget en storstilt 1000 årsmarkering. Hovedmarkeringen finner sted i uke 24.



Utstillingen tilbyr aktiviteter for barna, blant annet dette fargeleggingsheftet.

Traktorstallen ved Eidsvollbygningen

29.april – 30. september

Magnus Lagabøtes landslov av 1274 avløste Eidsivatingensloven og de andre gamle lagingenslovene slik at vi fikk en felles norsk lov.

Åpningstider:
Alle dager kl. 12.00-16.00

Onsdag-søndag:
Omvisning med guide hver hele time.
Mandag og tirsdag:
Åpent uten omvisning med guide.

Priser: Guidet omvisning: kr. 50,- per pers.
Barn under 16 år gratis.
Drop-in-besøk uten guiding: Gratis.
Påmelding: Grupper 16 personer +
Telefon: 400 23 613
E-post: booking@eidsvoll1814.no

Grupper: 1 – 15 personer:
Telefon: 903 65 103.
E-post: booking@eidsivatinget.no

Omvisning utenfor åpningstider kan avtales.
Ta kontakt med Eidsivatinget 903 65 103



En vandrende jubileumsutstilling

I 2024 er det 750 år siden Magnus Lagabøtes landslov ble godkjent. For å markere dette jubileet er det laget en utstilling som blir satt opp på forskjellige steder i landet og på Shetland som i middelalderen var del av det norske kongeriket.

Våren 2022 kommer utstillingen til Traktorstallen på Eidsvoll Verk. Bakgrunnen er Eidsivatingets 1 000 års-jubileum. Utstillingen blir stående i Eidsvoll til utgangen av september.

Utstillingen er lagd av Norsk barnemuseum ved Stavanger museum (MUST) og startet i St. Petri kirke i Stavanger høsten 2016. Etter den tid har den stått i Rosenkrantzårnet i Bergen, i Agatunet ved Hardanger og Voss museum, i Shetland Museum & Archives, ved Frostatinget i Trøndelag, ved Gulatinget i Sogn og ved Nore og Uvdal museum i Numedal.

Fra Eidsvoll er jubileumsutstillingen planlagt videre til Mosterhamn på Bømlo og Alta museum før den avsluttes ved Anno museum på Domkirkeodden i Hamar i 2024.



Illustrasjon: Ståle Ådland

Ett land - én lov



Fra vikingetida var Norge oppdelt i flere lag-dømmer med hver sin lov, Gulatinget for Vestlandet, Frostatinget for Trøndelag og Eidsivatinget for Østlandet - seinere også Borgartinget for Viken-området. På sluttet av 1260-tallet satte kong Magnus Håkonsson i gang arbeidet med å få lagd en felles lov for hele Norge. Kongen fikk etterpå tilnavnet "Lagabøte" - lovbøteren, han som utbedret lovene.

Allerede i 1267 ble ei ny lovbok vedtatt på Gulatinget. Året etter kom turen til Eidsivatinget, men da det nye lovforslaget ble presentert for Frostatinget, ble det stopp. Bakgrunnen var kongens forslag om kristenretten. Erkebiskopen protesterte og fikk avvist lovforslaget. Lovarbeidet ble forsinket med fem år, men i 1274 ble en revidert utgave vedtatt, først av Frostatinget, seinere av de andre lagtingene.

Norge var blant de aller første landene i hele Europa som fikk et landsdekkende lovverk.